
 

 

RESOLUÇÃO Nº 02/2021  

APROVA O RESULTADO DA ANÁLISE DE MÉRITO DO EDITAL 

DE CONCURSO Nº 006/2021 – PREMIO CULTURAS 

POPULARES “MESTRE MANOEL BAIXINHO” E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

A Comissão Deliberativa do Fundo Municipal de Cultura – FMC, instituída pela Lei nº 9.560/01, em 

reunião extraordinária de 06 de dezembro de 2021, no uso de suas atribuições.  

R E S O L V E 

Art. 1º - Premiar as iniciativas a seguir relacionadas de mestres, mestras, aprendizes e contramestres, agentes 
culturais e arte educadores, artesãos, artesãs e demais fazedores (as) e iniciativas representativas das 
culturas populares no município de João Pessoa, desenvolvidas por grupos, coletivos e outras entidades, com 
ou sem constituição jurídica, sem fins lucrativos, com natureza ou finalidade cultural, que envolve praticantes 
das diversas expressões e fazeres  culturais populares brasileiras , tendo em vista o auxilio emergencial da 
Cultura durante o estado de calamidade publica  em atendimento à Lei Aldir Blanc nº 14017/2020 alterada 
pela Lei nº 14150/2021, em prol da diversidade cultural no município de João Pessoa, conforme previsto no 
Edital de Concurso nº 006/2021 – Premio Culturas Populares “Mestre Manoel Baixinho” e de acordo com 
resultado obtido na analise de mérito, com seus respectivos valores.   

 
 

EDITAL DE CONCURSO Nº 006/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3103/2021 

 
RESULTADO DA ANALISE DE MÉRITO 

Nº 
INSCR 

NOME COMPLETO DO 
PROPONENTE 

TITULO DA INICIATIVA PONT VALOR R$ INDICAÇÃO 

162-21 SANDRA KALYNE DE BARROS AGENTE DA CULTURA HIP HOP 99,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

553-21 JUVINETE DE LOURDES SILVA OFICINA - RECICLAR, DO LIXO AO 
LUXO 97,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

128-21 DIEGO NOGUEIRA DE ARAÚJO 
ARTESANATO, ARTE, RESISTÊNCIA E 
EMPREENDEDORISMO 

92,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

258-21 DJAVAN ANTERIO DE LUCENA 
SANTOS  

BRINCANDO CAPOEIRA 
92,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

550-21 LOURIVAL JUVINO BEZERRA 
JUNIOR 

  
92,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

513-21 UGL - URSO GORILA LOUCO COLETIVO 90,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

526-21 GRÊMIO RECREATIVO E 
CULTURAL ESCOLA DE SAMBA 
UNIDOS DO ROGER 

ESCOLINHA DE PERCUSSÃO 
90,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

098-21 ORGANIZAÇÃO NÃO 
GOVERNAMENTAL DE CULTURA 

DEIXA A PANDEMIA PRA LÁ E VEM 
JUNINAR 

89,0 5.000,00 CLASSIFICADO 



 

POPULAR E QUADRILHA JUNINA 
XIADO DO XINELO 

518-21 LILIA DOS SANTOS SILVESTRE 

CAVALO MARINHO SEMENTES 
MESTRE JOÃO DO BOI- PRÊMIO 
PELA TRAJETÓRIA 

88,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

534-21 JOANA ALVES DA SILVA OFICINA DE CUSTUMIZAÇÃO EM 
ROUPAS 

88,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

006-21 RANIERY DANTAS DE ABRANTES O CORDEL COMO FERRAMENTA 
PEDAGÓGICA NA ESCOLA 88,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

289-21 
MARIA DA PENHA DA SILVA 
PEDRO 

ENCONTRO DE QUADRILHAS 
JUNINAS ARRAIÁ DO ZÉ PEDRO 

87,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

291-21 ISMERINA PAULINO MESQUITA 
HABILIDADES MANUAIS COM 
PAPEL 

87,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

566-21 JOSELITO DANTAS 
ART SUSTENTÁVEL PALHACINHO E 
ROBÔS RECICLADOS 

87,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

340-21 ANA VALÉRIA GHISLAIN SALES VALÉRIA SALES 86,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

529-21 DANUYLLA CARLA SOUZA 
BARBOSA 

BORDADO  
86,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

1117-21 BETHÂNIA MARIA DE LIRA OFICINA  CERÂMICA  ANCESTRAL  
UM SABER  DA CULTURA POPULAR 

86,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

097-21 JOÃO CARVALHO DA SILVA COCOS, CIRANDA, XAXADO E 
JUNINA PARA JOVENS DAS 
COMUNIDADES PERIFÉRICAS DO 
JOÃO PAULO II, GROTÃO, 

86,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

524-21 FRANCISCO RIBEIRO VIANA   86,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

236-21 
MARCELLA THAIZ VASCONCELOS 
LOUREIRO 

MARCELLA LOUREIRO - AGENTE 
CULTURAL 

85,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

564-21 MARILENE CAVALCANTE DOS 
SANTOS 

  
85,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

255-21 JOSÉ CIRILO DA SILVA 

MESTRE CIRILO - PALHAÇO DE 
CIRCO, BENZEDEIRO E BRINCADOR 
DE BOI DE REIS, CAVALO MARINHO, 
CIRANDA, NAU CATARINETA, 
TRIBOS INDÍGENAS E CAPOEIRA 

85,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

531-21 BÁRBARA FELIPE ROVIGATTI  .A CERÂMICA COMO FONTE DE 
RENDA, ARTE E CULTURA. 

84,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

123-21 RICARDO AUGUSTO DA SILVA 
JUNIOR 

ALAURSA ALEGRIA DO PANDA 
84,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

536-21 JARDEL CABRAL FAGUNDES JARDEL DOS ALA URSA  
84,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

217-21 LUCIANA KALINI SILVA PORTELA ARTE-EDUCAÇÃO E BRINCADEIRAS 
TRADICIONAIS 

83,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

522-21 JEANE AZEVEDO SILVA JELACAROTES 83,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

542-21 VIVIANE DOS SANTOS SOUSA ARTE E MEIO AMBIENTE 82,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

237-21 
YAN ANDERSON SOUSA DOS 
SANTOS 

COREÓGRAFO E PRODUTOR 
CULTURAL 

82,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

555-21 JORGE DO NASCIMENTO ALVES  FAZER UMA LIVE NA MINHA 
COMUNIDADE  82,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

523-21 INÁCIO SOARES DA SILVA TRAJETÓRIA DE VIDA DO MESTRE 
INÁCIO CIRANDEIRO 

82,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

532-21 ARTHUR PEREIRA DA COSTA PRODUÇÃO CULTURAL - PRÊMIO 
PELA TRAJETÓRIA. 

82,0 5.000,00 CLASSIFICADO 



 

551-21 OLIVEIRA FRANCISCO DE MELO CORDEL: OLIVEIRA DE PANELAS 82,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

528-21 DIEGO DE SOUZA CANUTO PISADA DE CAVALO MARINHO E 
BOI DE REIS PARAÍBA 82,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

563-21 ANGELA GAETA PEREIRA DOS 
SANTOS 

ANGELA GAETA - A PRIMEIRA 
MULHER A REGER UM MARACATU 
NA PARAÍBA 

81,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

342-21 VANILDO FERNANDO DE ARAÚJO 
TRAJANO 

MESTRE FERNANDO TRAJANO 
81,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

645-21 STEFANO SENDTKO "BERIMBAU CHAMOU: UM DE CÁ, 
UM DE LÁ: FUNDAMENTOS DA 
RODA DE CAPOEIRA ANGOLA" 

81,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

160-21 VALMIR JUNIOR DA SILVA 
EVENTO MULTCULTURAL "VAMOS 
FESTEJAR A CULTURA POPULAR" 

80,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

558-21 GLAUBER ROGERIO DE LIMA 
BEZERRA 

GRUPO DE CAPOEIRA SÃO BENTO 
80,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

548-21 ANDRÉ LUIZ MENDES BEZERRA REVITALIZANDO COM A CAPOEIRA 80,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

552-21 MARIA DE LOURDES FARIAS LIMA MESTRA DE CAPOEIRA MALU 80,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

646-21 ROMERO BATISTA NERY DA SILVA BATUCANDO NO MORRO 79,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

216-21 DANIEL MUNIZ DA SILVA CORDEL SEM LIMITE 79,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

047-21 RAMUALDO SANTOS DA SILVA URSO SEM LENÇO SEM 
DOCUMENTO 78,0 5.000,00 CLASSIFICADO 

  TOTAL   
  220.000,00   

163-21 
ADDISSENY DE CARVALHO 
GANEM ENTRE LETRAS E ESTAMPAS 

78,0   SUPLENTE 

530-21 
OLGA VERÔNICA ALVES DE 
OLIVEIRA 

BLOCO DAS CALUNGAS: OFICINA DE 
PERCUSSÃO PARA MULHERES 

76,0   SUPLENTE 

556-21 HERCULES PEREIRA FELIX HÉRCULES: ARTE EDUCADOR DA 
UTOPIA 

76,0   SUPLENTE 

642-21 CARLA DE LIMA SILVA PROJETO SAMBATUCAGEM 
76,0   SUPLENTE 

284-21 
JOSE ROBERTO DE ALCANTARA 
BARROS 

CONFECCIONANDO ARTIGOS EM 
COURO PARA GRUPOS DE DANÇAS 
POPULARES 

76,0   SUPLENTE 

515-21 PAULO BATISTA ALVES BLOCO CARNAVALESCO SANTA 
CRUZ FOLIA 75,0   SUPLENTE 

256-21 
ELTHON GOMES FERNANDES DA 
SILVA 

EXPERIMENTAÇÕES EM VOZ, CENA 
E EXPRESSIVIDADE PARA 
MARCADORES DE QUADRILHA 
JUNINA (2021) - OFICINAS 

74,0   SUPLENTE 

017-21 ROBERTO SOUSA DE LUCENA FORRÓ ARRUMADINHO 
74,0   SUPLENTE 

096-21 RODOLFO RODRIGUES DE 
OLIVEIRA 

BANDINHA DE CIRCO MÚSICAS 
PARA CRIANÇAS 73,0   SUPLENTE 

107-21 IAGO EMANOEL CHAGAS DOS 
SANTOS 

PROJETO DE 
FORMAÇÃO/CAPACITAÇÃO DE 
JOVENS E ADULTOS ( AGENTE 
CULTURAL ) 

73,0   SUPLENTE 

287-21 GILBERTO SANTOS DE ANDRADE ORQUESTRA JAMPA FREVO 73,0   SUPLENTE 



 

1117-
21 

BETHÂNIA MARIA DE LIRA OFICINA CERÂMICA ANCESTRAL 
UM SABER DA CULTURA 
POPULAR 

73,0   SUPLENTE 

521-21 JOCILENE CUNHA DA SILVA GRUPO CIRANDA DO SOL - PRÊMIO 
PELA TRAJETÓRIA 

72,0   SUPLENTE 

538-21 ELINALDO PEREIRA DA SILVA MESTRE COYOTE- AFRÔ NAGÔ 
72,0   SUPLENTE 

124-21 POLYANNI DALLARA DANTAS 
OLIVEIRA 

PRÊMIO PELA CARREIRA DE 
PRODUÇÃO CULTURAL 71,0   SUPLENTE 

129-21 HELIO FERREIRA SERRANO O CARNAVAL TRADICIONAL DE 
JOÃO PESSOA - DA ORIGEM AOS 
DIAS ATUAIS  

71,0   SUPLENTE 

254-21 JÉSSICA SILVA DOS SANTOS 

JÉSSICA SILVA - APRENDIZ DE 
CAVALO MARINHO, CAPOEIRA E 
CIRANDA 

71,0   SUPLENTE 

546-21 ZERINALDO BARROS DOS SANTOS BLOCO DA DIVA 70,0   SUPLENTE 

569-21 CRISLANE DE ARAUJO SOUZA 
TEATRO E OS JOGOS DE 
IMPROVISAÇÃO 

69,0   SUPLENTE 

024-21 THIAGO STORTI VIEIRA   68,0   SUPLENTE 

285-21 LUIZA LEONOR FERNANDES 
ARAUJO 

LUIZA FEIJÃO 
68,0   SUPLENTE 

343-21 LIDIANE FERNANDES DA SILVA 
COMO FAZER UM BELO JOGO DE 
BANHEIRO EM CROCHÊ. 

68,0   SUPLENTE 

339-21 MARIA IARA ROQUE DA SILVA BONECAS EM FELTRON 67,0   SUPLENTE 

535-21 TELMA BEZERRA DA SILVA MORENNA FLOR ATELIÊ 
SUSTENTÁVEL 

67,0   SUPLENTE 

543-21 RAIMUNDO CLAUDOMIRO 
TRAJANO DA SILVA 

BLOCO PICA- PAU 
66,0   SUPLENTE 

286-21 ASSOCIAÇÃO RECREATIVA E 
CULTURAL DO JARDIM TREZE DE 
MAIO 

BLOCO CARNAVALESCO GALO DO 
TREZE DE MAIO 66,0   SUPLENTE 

544-21 JOAO BATISTA DA ROCHA MELO LAMBAFERA 
65,0   SUPLENTE 

545-21 DEOCLEIDE PEREIRA DE SOUZA SAGRADA FAMÍLIA 64,0   SUPLENTE 

1039-21 
WILMA GALDINO GONÇALVES 
FAGUNDES CROCHÊ BRINCANTE 

64,0   SUPLENTE 

549-21 ADSON FLAVIO MAIA MELO CULTURA COMO FORMA DE 
TRANSFORMAÇÃO 63,0   SUPLENTE 

525-21 AMANDA DOS SANTOS DE PAIVA 
GOMES 

"BRILHO DE CURUMIN" - OFICINA 
DE PERCUSSAO PARA CRIANÇAS DE 
TERREIRO 

61,0   SUPLENTE 

517-21 LISIANNE MATIAS SARAIVA LISIANNE SARAIVA 61,0   SUPLENTE 

560-21 ELIANE VERAS DE ARAUJO OFICINA - COMO FAZER PEÇAS EM 
MACRAMÊ 

61,0   SUPLENTE 

514-21 RAFAEL CHAVES DA SILVA PRODUZINDO MÚSICA EM CASA 60,0   SUPLENTE 

510-21 WALTER OLIVÉRIO SOUTO 
BRANDÃO JUNIOR 

A DRAMATURGIA NO TEATRO 
POPULAR COM ENFOQUE NO VALE 
DO GRAMAME 

59,0   
NÃO 

CLASSIFICADO 

512-21 ROBSON LUIZ DANTAS DA SILVA ROBSSON BASS 
58,0   

NÃO 
CLASSIFICADO 



 

533-21 MARCELA LOPES LIMA  OFICINA DE XILOGRAFIA 
58,0   

NÃO 
CLASSIFICADO 

127-21 ROSILENE RODRIGUE PEREIRA AS CORES DA VIDA  
58,0   

NÃO 
CLASSIFICADO 

516-21 PATRÍCIA DE OLIVEIRA SILVA   
57,0   

NÃO 
CLASSIFICADO 

520-21 JOSÉ CLEBER BARBOSA DE LIMA O TEATRO NA ESCOLA 
51,0   

NÃO 
CLASSIFICADO 

541-21 ANA MARIA GOMES DA SILVA  ARTESANATO E HABILIDADE 
MANUAIS 47,0   

NÃO 
CLASSIFICADO 

511-21 SUZANA ARETUZA GONÇALVES 
DA SILVA 

SUZANA ARETUZA 
45,0   

NÃO 
CLASSIFICADO 

565-21 RODRIGO JOSE AMARAL DE 
SOUZA 

BATERISTA DE PERCUSSIONISTA 
33,0   

NÃO 
CLASSIFICADO 

003-21 ASSOCIAÇÃO BAIENENSE DE 
MUSICOS 

FESTIVAL DE MÚSICA POPULAR NA 
REDE 0,0   INABILITADO 

025-21 IVO CORDEIRO DE LIMA ENCONTRO JAZZ & BAIÃO 
0,0   INABILITADO 

094-21 JOAO UMBERTO NOBREGA DS 
SILVA 

MARCANDO TERRITÓRIO 
0,0   INABILITADO 

095-21 MARIA EDVANIA BEZERRA 
CAETANO FIGUEIREDO 

ARTESÃO/LAÇO DE FITA 
0,0   INABILITADO 

106-21 LUCIMAR FATIMA SOUZA DE 
OLIVEIRA 

FIOS 
0,0   INABILITADO 

122-21 HEITOR L P COUTINHO PROGRAMA CONEXÃO CAPOEIRA 0,0   INABILITADO 

125-21 GERLINO DA COSTA SOUZA COREÓGRAFO DE QUADRILHA 
JUNINA 

0,0   INABILITADO 

126-21 RAFAEL PAIVA FERREIRA FAEL DE FITAS 0,0   INABILITADO 

130-21 ISAQUIEL JOSÉ DE FRANÇA   0,0   INABILITADO 

131-21 
ANNA ALECSANDRA MATIAS 
PEREIRA CIRCULOS MAGICOS 

0,0   INABILITADO 

159-21 ROSA SOARES DA FONSECA JUNINA ZÉ MONTEIRO 0,0   INABILITADO 

166-21 VALTELUCE MORAIS BESERRA DE 
LIMA 

MÃOS TALENTOSAS POR TELINHA 
MORAIS 

0,0   INABILITADO 

218-21 BRUNO DE OLIVEIRA SILVA 
SONORIZAÇÃO DE EVENTOS 
CULTURAIS 

0,0   INABILITADO 

257-21 DANIEL PAULO SANTOS DE LIMA 
CASTRO 

GINGA MANGABEIRA 
0,0   INABILITADO 

282-21 ANTONIO FERNANDO AMARAL 
DA CUNHA 

TONY COREÓGRAFO 
0,0   INABILITADO 

283-21 JOCILENE CUNHA DA SILVA 
GRUPO CIRANDA DO SOL - PRÊMIO 
PELA TRAJETÓRIA 

0,0   INABILITADO 

288-21 DAYANE MORAIS BESERRA DE 
LIMA  

CAPOTERAPIA  
0,0   INABILITADO 

341-21 BRUNA HAVILLA LINO DANTAS EXPOSIÇÃO "JOÃO PESSOA VISTA 
DO CENTRO" 

0,0   INABILITADO 

519-21 
JOSEANE PEREIRA DA SILVA 
SANTOS TRANFORMANDO VIDAS NEGRAS 

0,0   INABILITADO 

537-21 JOSE CLEITON SILVA DE MOURA  CIÊNCIA JUREMEIRA  0,0   INABILITADO 



 

539-21 JESSICA MARIA SOUZA ALBINO 
ESPETÁCULO DE TEATRO CANTOS E 
ENCANTOS 

0,0   INABILITADO 

540-21 
ARCANJO INALDO DE SOUZA 
LIMA 

I FESTIVAL DE MÚSICAS DE 
CAPOEIRA- GRUPO CAPOEIRA 
ANGOLA COMUNIDADE 

0,0   INABILITADO 

547-21 CITIA ROSEANE DE LIMA XALE MARIA LINDEZA 0,0   INABILITADO 

554-21 JOSÉ ANTÔNIO VIEIRA PINTO ALA URSA URSO FOLIÃO  0,0   INABILITADO 

557-21 GUILHERME FECHINE BORGES CASTELO STUDIO 0,0   INABILITADO 

559-21 GILSON GAUDÊNCIO SANTOS MERGULHO NA COR ARTESANATO 
EM MATERIAL REAPROVEITÁVEL 0,0   INABILITADO 

561-21 FABIO MAUBER CHAVES MELO A FORÇA DA MULHER 
0,0   INABILITADO 

562-21 CLAYVISON JUAN SOUZA DOS 
SANTOS 

URSO BRANCO & CIA 
0,0   INABILITADO 

567-21 
JOSÉ EDUARDO CEZARIO DA 
SILVA 

CONFERÊNCIA DANÇADA: BALLET-
PRÁTICAS CORPORAIS DE CULTURA 
POPULARES 

0,0   INABILITADO 

568-21 
FERNANDO LUIZ CAMILO DAS 
NEVES JUNIOR CARIMBOLADOS 

0,0   INABILITADO 

643-21 
WILL WANDREUS WILSON DA 
SILVA CORREIA 

ÍNDIA MANAÍRA E MUITAS 
MULHERES 

0,0   INABILITADO 

644-21 RAQUEL RAMALHO FERNANDES NA PISADA DO COCO 0,0   INABILITADO 

647-21 
MARCILIO ALCANTARA DOS 
SANTOS 

OFICINA DE CONFECÇÃO DE 
BOMBO TRADICIONAL DE MACAÍBA 

0,0   INABILITADO 

527-21 DORIVAN RAFAEL DOS SANTOS RAFAEL MAGNATA 
0,0   INABILITADO 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

João Pessoa, PB, 06 de dezembro de 2021 

 

ANTONIO MARCUS ALVES DE SOUZA 

Presidente da Comissão Deliberativa do FMC 

Diretor Executivo da Funjope 

 


